Come è noto, i Protettori delle Compere di San Giorgio per designare gli uomini 
destinati a ricoprire le cariche istituzionali più importanti nella Ianuensis civitas in ex
tremo Europe — vale a dire il console ed i due massari — procedevano alla nomina 
di tre personaggi, che si sarebbero alternati negli incarichi. Dal nostro documento si 
evince che Luca Saivago era in carica come console di Caffa nell’ottobre del 1460. Ma 
la sua designazione risale al 1457: un anno (ma ne seguirono altri) in cui i Protetto

sim posio  Internazionale Ricchi e poveri nella società dell’Oriente grecolatino”, a cura di Ch. A. Maltezou, 
Biblioteca dell'Istituto Ellenico di Studi Bizantini e Postbizantini di Venezia, 19, Venezia, 1998, pp. 124-125.
17 L'atto della sua emancipazione fu redatto a Genova giovedì 5 maggio 1446 dal notaio Branca de Bagna- 

ria. Con esso il padre Giovanni, constitutus in presentia spectabilis legumdoctoris, domini Matei de Curte de 
Papia., vicarii sale superioris spectabilis domini.. potestatis civitatis lam e; audita et intellecta requisicione et 
supplicacione eidem Iohani verbo facta per Nicolaum de Turrilia, notarium, eiusfilium, presentem et requiren
tem se emancipari et a nexibus patrie potestatis ipsius Iohanis libere relaxari, sciens etiam et considerans dictum 
Nicolaum, eiusfilium, esse idoneum adfaciendum et gerendum eius facta et negotia in iudicio et extra, [...] dic
tum Nicolaum, eius filium, presentem, supplicantem et requirentem, emancipavit et emancipat et a nexibus et 
vinculis patrie potestatis ipsius Iohanis dimisit, absolvit et liberavit ac dimittit, absolvit et liberat, ita ut de cetero 
dictus Nicolaus possit et valeat et sibi liceat emere, vendere, acquirere, contrahere, mercari, negociari, testari, 
codicilari, se et sua obligare, in iudicio sistere et omnes et singulos actus et contractus legiptimos omniaque et sin
gula alia cuiuscumque nature et qualitatis existantfacere et exercere que et prout quilibet paterfamilias et homo 
sui iurisfacere et exercere potest; et in signum predictorum et huius presentis emancipacionis et liberacionis rela
xavit et relaxat eundem Nicolaum per dexteram manum, quam ab eo acepit et postea dimisit. In cuius quidem 
emancipacionis premium dictus Iohanes eidem Nicolao, filio suo, [...] titulo et ex causa mere, pure, simplicis et 
inrevocabilis donacionis inter vivos, que amplius iure ingratitudinis et seu aliquo alio quovis iure infringi, violari 
vel revocari non possit, donavit, tradidit et remisit ac donat, traddit et remittit omnem quantitatem peccunie, 
rerum et bonorum et omne aliud id et totum quam et quicquid et quantum ipse Nicolaus acquisiva et deinceps 
acquiret quomodocumque et qualitercumque ac etiam omnem gauditum et usufructum spectantem et pertinen
tem et seu spectare et pertinere debentem quovis modo eidem Iohani tam ex dictis peccunia, rebus et bonis quum 
exparte et portione dotium quondam Magdalene, matris dicti Nicolai, olim uxoris ipsius Iohanis, spectante et 
pertinente et seu spectare et pertinere debente dicto Nicolao tanquamfilio et heredi pro sua parte dicte quondam 
Magdalene, matris sue [...]. Sia Giovanni sia Nicolò promisero inoltre e giurarono sui Vangeli, di fronte al 
vicario, quod predicta non fiunt in fraudem, preiudicium seu lesionem comunis lam e nec cuiusvis alterius per
sone,